
TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 4

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3455/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 079/2011/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 29133/2011,
R E S O L V E:
I - O 10º Procurador de Justiça Criminal, Promotora de Justiça 
convocada Drª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 5° 
Procurador de Justiça Criminal, no período de 20/7 a 5/8/2011;
II - O 1º Procurador de Justiça Criminal, Promotor de Justiça 
convocado Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 12º Procurador de 
Justiça Criminal, durante as férias da titular Drª. MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, no período de 20/7 a 
2/8/2011;
III - O 1º Procurador de Justiça Criminal, Promotor de Justiça 
convocado Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 14º Procurador 
de Justiça Criminal, durante as férias da titular Dr. RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, no período de 20/7 a 7/8/2011;
IV - O 8º Procurador de Justiça Criminal, Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Criminal, 
durante a Licença-Prêmio do titular Dr. GERALDO MAGELA PINTO 
DE SOUZA, no período de 1º a 30/8/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3457/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2005/2008, concedidos pela PORTARIA Nº 1152/2009-
MP/PGJ, de 24/3/2009, no período de 3/8 a 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3462/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, em virtude da 
licença e férias da Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, no período de 18/7 a 14/8/2011, e para exercer o 3º 
cargo de Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher, no período de 18/7 a 16/8/2011, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3463/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIÉLA CORRÊA HAGE 
para, até 31/8/2011, exercer atribuições como representante 
do Ministério Público, perante o Juizado Especial Criminal de 
São Miguel do Guamá, sem prejuízo de suas atribuições no 
supracitado município e na Promotoria de Justiça de Bonito, a 
contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3464/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/6/2011, a PORTARIA Nº 2480/2011-
MP/PGJ, de 8/6/2011, publicado no D.O.E. de 6/7/2011, que 
convocou a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para, até 31/7/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Ananindeua e o 1º cargo de Promotor 

de Justiça de Benevides, conjuntamente com os Promotores de 
Justiça daquelas Promotorias de Justiça, a contar de 9/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
              Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3465/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/7/2011, a PORTARIA Nº 3297/2011-
MP/PGJ, de 25/7/2011, que designou as Promotoras de Justiça 
JANAINA ANDRADE DE SOUZA e LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, para, até 31/8/2011, para exercerem atribuições 
perante o Juizado Especial Criminal Ambiental de Santarém, sem 
prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de Santarém 
e Juruti, a contar de 1°/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3467/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 8/8/2011, a PORTARIA Nº 3363/2011-
MP/PGJ, de 29/7/2011, que convocou a Promotora de Justiça 
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para, até 31/8/2011, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça Agrário de Altamira, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Altamira e 
Senador José Porfírio, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3468/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Luiz 
Márcio Teixeira Cypriano para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Capanema, 
no período de 7/8 a 5/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Nova Timboteua, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO no 
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3469/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as convocações das Promotoras de Justiça 
Daniela Souza Filho Moura e Andressa Érica Ávila Pinheiro 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Marituba 
e Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça Criminal de 
Marabá, no período de 6 a 31/8/2011, em atuação conjunta, 
em virtude da atuação da Promotora de Justiça DANIELA SOUZA 
FILHO MOURA no município de Marituba, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3470/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as convocações das Promotoras de Justiça 
Daniela Souza Filho Moura e Andressa Érica Ávila Pinheiro 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Marituba 
e Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 

6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, até 5/8/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Marabá, a contar de 1º/8/2011, em atuação 
conjunta, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
DANIELA SOUZA FILHO MOURA no município de Marituba, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3471/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Carlos 
Stilianidi Garcia para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 31/8/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Bragança e o cargo de Promotor de Justiça de Santa Luzia 
do Pará, em virtude, respectivamente, da atuação do Promotor 
de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA no município de Belém 
e licença da Promotora de Justiça GIANE PAUXIS TEIXEIRA DE 
FIGUEIREDO, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3472/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação dos Promotores de Justiça 
Arnaldo Célio da Costa Azevedo e Rodier Barata Ataíde para 
atuação, respectivamente, no município de Belém e no distrito 
de Icoaraci, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para exercer o 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça 
de Paragominas, em atuação conjunta, em virtude das atuações 
dos Promotores de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO 
e RODIER BARATA ATAÍDE, respectivamente, no município de 
Belém e distrito de Icoaraci, no período de 3/8 a 30/9/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Garrafão do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3474/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nesta Capital,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2662/2011-MP/PGJ, de 27/6/2011, em 6/7 a 
3/9/2011, a partir de 5/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
               Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3475/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 


